
DECRETO Nº 023                            DE 1º DE ABRIL DE 2003. 

 “REGULAMENTA O EVENTO EM 
COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA”. 

   ROSALINO MORESCO, Prefeito Municipal de Coronel Pilar, no uso de 
suas atribuições legais, e especialmente o que dispõe a Lei Municipal nº 076 de 15 de abril 
de 2002: 

 DECRETA 

Art. 1º. Fica estabelecido o evento em comemoração ao aniversário de emancipação 
política do município de Coronel Pilar, conforme programa elaborado pela Secretaria 
Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, anexo, que passa a fazer parte integrante 
deste decreto. 

Art. 2º. – A título de premiações, fica estabelecido a despesa de até R$ 1.500,00 (Mil e 
quinhentos reais); a título de transporte fica estabelecido a despesa de até R$ 1.000,00 (Mil 
reais); em relação a divulgação do evento, até R$ 1.000,00 (Mil reais); serviço de 
sonorização e animação musical até R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais); material de 
consumo até R$ 500,00 (quinhentos reais). 

Art. 3º. – Os recursos autorizados no artigo anterior correrão pelas seguintes dotações 
orçamentárias: 
 
Órgão 04 – SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Unidade 03 – Gastos Acima de 25% 
Atividade 2021 - Fomento ao Desporto Amador 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo (484) 
3.3.90.31.00.00 – Prem. Cult. Artist. Cientif. E Outras (485) 
3.3.90.39.05.00 – Serviços de Transportes (486) 
3.3.90.39.99.99 – Demais Serviços Terc – Pessoa Jurídica (490) 
Projeto 1017 – Integração Comunitária 
3.3.90.39.99.99 – Demais Serviços Terc – Pessoa Jurídica (495) 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo (491) 
3.3.90.39.05.00 – Serviços de Transporte (492) 
3.3.90.39.13.00 – Serviços de Pub. Propag. E Prom. Institucional (493) 
3.3.90.39.99.00 – Serviços com eventos (494) 
 
 



 

Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR, AO PRIMEIRO DIA DO 
MÊS DE ABRIL DE 2003.                                                                   

                        
 

                                                      ROSALINO MORESCO 
                                                                                  Prefeito Municipal 

 

 

Registre-se, e publique-se; 

Renato Luiz de Souza 
Sec. Mun. Adm. e Fazenda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CALENDÁRIO DE EVENTOS/2003 – ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA 

 
DATA: 13 DE ABRIL – Horário:  8:00 - Missa de abertura na Igreja Matriz 
 Horário:10:30 – Missa na capela da Comunidade de São Jorge 
 Horário:12:00 – Ato solene de Inauguração da Rede de Água da 
   mesma localidade. 
 Horário:12:00 – Almoço de confraternização 
 
DATA: 14 DE ABRIL – Horário:18:00 – Ato solene de Inauguração da Rede de Água da 
   Comunidade de Santo Antônio 
 Horário:20:00 – Jantar de confraternização 
 
DATA: 16 DE ABRIL – Horário:  8:00 – Ato solene de abertura dos jogos rurais 
 Horário:  8:30 – Início dos jogos rurais 
 Horário:11:00 – Inauguração da Unidade Sanitária Central – Posto de 
   Saúde 
 Horário:12:00 – Almoço de confraternização – Salão São Lourenço 
 Horário:13:00 – Apresentação Artística – Dança 
 Horário:13:30 – Continuação dos jogos rurais 
 Horário:19:00 – Entrega da premiação aos vencedores dos jogos 
   Rurais 
 
DATA: 20 DE ABRIL – Horário:21:00 – Baile de Emancipação – Integração das 
   Comunidades 
 
 
DATA: 26 DE ABRIL – Horário:13:30 – Ato solene de abertura do Encontro do Grupo de 
    Pessoas da Terceira Idade 
 Horário:14:00 – Show característico 
 Horário:15:00 – Baile de Integração 
 
DATA: 03 DE MAIO  – Horário: 08:00 – Início do Campeonato Municipal de Bochas 
 
  
 
 
 
 

ROSALINO MORESCO 
Prefeito Municipal 

 
 

IRACI MORESCO ZANATTA 
Secretária SMECEL 


